

CURRICULUM VITAE

August 2023

Dr. theol. habil. Fr. Martin Mayerhofer FSO

03 January 1974

Ranzonigasse 3a, 3100 St. Pölten

m.mayerhofer@iti.ac.at

+43 660 6865 202

Office: International Theological Institute
Schlossgasse 21
2521 Trumau
m.mayerhofer@iti.ac.at
+43 660 6865 202

CURRENT POSITION

2022- Chaplain for the Campus Ministry St. Pölten

2019- Professor at the International Theological Institute Trumau, Austria

2019- European Chaplain for FOCUS (Fellowship of Catholic University Students)

2017- Senior Research Fellow at the Institute for Historical Theology – Department of Church History at the University of Vienna, Austria

2014- Assistant Professor at the Philosophical-Theological Institute of Heiligenkreuz Benedikt XVI., Austria

EDUCATION

2011-2020 Habilitation Thesis in Church History at the Catholic Theological Faculty of the University of Vienna, Austria

2018-2019 Research Fellow and Professor at the Catholic University of America, United States

- 2009-2011 S.T.D. in Church History (*summa cum laude*) at the Pontifical Gregorian University in Rome, Italy
- 2007-2009 S.T.L. in Church History (*summa cum laude*) at the Pontifical Gregorian University in Rome, Italy
- 2006-2007 S.T.B. in Church and Art History (*summa cum laude*) at the Pontifical Gregorian University in Rome, Italy
- 1997-2000 S.T.B. in Theology (*summa cum laude*) at the Pontifical Gregorian University in Rome, Italy
- 1994-1996 S.T.B. in Philosophy (*summa cum laude*) at the Pontifical University of St. Thomas Aquinas (*Angelicum*) in Rome, Italy
- 1984-1993 Highschool diploma in Humanities and Languages at the Gymnasium Gars in Inn, Germany

DISSERTATION AND HABILITATION

“Die Erziehung des Menschen. Untersuchungen zu einem Leitmotiv im Wirken von Basilius von Cäsarea”, Doctoral Thesis, Paradosis 54, Fribourg 2013, Prof. Sergio Tanzarella, Rome and Naples.

Die Theologie der östlichen Kirchenväter durchzieht der Gedanke, dass die „Vergöttlichung“ des Menschen, also die Angleichung des menschlichen Geistes an den Geist Gottes, das eigentliche Ziel der menschlichen Existenz ist. Mehr als andere Väter entfaltete Basilius von Cäsarea diesen Gedanken nicht nur in der Theorie, sondern versuchte ihn durch sein pastorales Wirken am konkreten Menschen in die Realität umzusetzen. Selbst in Athen am klassischen Paideia-Ideal geformt, stellte er es in den Dienst der christlichen Erziehung. Die Erziehung des Menschen in Christus inspirierte nicht nur seinen priesterlichen und bischöflichen Dienst, es beseelte seine Tätigkeit als Organisator des asketischen Lebens, als Sozialreformer, Theologen, kirchlichen Gesetzgeber, liturgischen Reformers und kirchlichen Einheitsstifter. Dieser bisher nicht versuchte Ansatz über den Erziehungsgedanken Werk und Wirken des großen Kappadoziens zu fassen, zeigt ihn als geistlichen Vater und gibt Antwort auf manche Fragen, die seine Gestalt der Forschung bisher aufgeworfen hat.

“Die lateinischen patristischen und mittelalterlichen Epheserbriefkommentare. Untersuchungen zu ihrer Exegese und Ekklesiologie“, Habilitation Thesis, Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters, NF 91, Münster 2021, Prof. Thomas Prügl, Vienna.

Welche Rolle spielte das Corpus Paulinum in der patristischen und mittelalterlichen Auslegungsgeschichte? Wie gestaltete sich seine Exegese? Und welcher ekklesiologischer Befund lässt sich aus der Exegese des Epheserbriefs erheben? In einer Art Handbuch wird zunächst die Paulusexegese in vier Epochen dargestellt: Die spätantiken Exegeten um Marius Viktorinus, Ambrosiaster und Hieronymus. Die karolingischen Kompilatoren (Claudius von Turin, Hrabanus Maurus), unter welchen die selbständige Exegese Haymos von Auxerre herausragt. Das 11. und 12. Jh. mit monastischer (Bruno der Kartäuser), schulischer (Glossa Ordinaria) und „innovativer“ (Anonymus von Canterbury) Exegese. Die universitäre Exegese des 13. und 14. Jhs. (Hugo von Saint-Cher, Thomas von Aquin, Nikolaus von Lyra). Eine Detailuntersuchung analysiert 22 Epheserkommentare als „Gesamtkunstwerk“ hinsichtlich ihres exegetischen Stils, der verwendeten Quellen, Wirkungsgeschichte und Themenschwerpunkte. Sie zeigt ein faszinierendes Abhängigkeitsgeflecht und die Bedeutung der *regula fidei* als Auslegungsprinzip. Die Ekklesiologie der Epheserkommentare zeigt ein dynamisches Kirchenbild. Ob *ecclesia peregrinans* (Spätantike), *ecclesia militans et triumphans* (12. Jh.) oder *ecclesia in terra, in purgatorio, in caelo* (13. Jh.): Stets geht die Kirche auf eine eschatologische Zukunft und ihr Haupt Jesus Christus zu. Die kirchengeschichtliche Relevanz der Exegese zeigt die Nachverfolgung von Eph 5,27 in Traktaten, Streitschriften, Papstbriefen und im Kirchenrecht.

TEACHING EXPERIENCE

- | | |
|-------|--|
| 2022 | Professor of the seminar “Augustinus – Vater der abendländischen Theologie” at the Katholisch-Theologische Fakultät of the University of Vienna, Austria |
| 2021 | Assistant Professor of “Kirchengeschichte 1 - Altertum” at the Philosophical-Theological Institute of Heiligenkreuz Benedikt XVI., Austria |
| 2019- | Professor of the courses “Church and World History” (Liberal arts program), “Patristics”, “Church History” (STM program) and others at the International Theological Institute Trumau, Austria |

2018-2019	Visiting Professor of the course “Foundations of Theology I: Scripture and Jesus Christ” at the School of Theology and Religious Studies Catholic University of America, United States
2017-2018	Assistant Professor of “Kirchengeschichte 1 - Altertum” at the Philosophical-Theological Institute of Heiligenkreuz Benedikt XVI., Austria
2017-2018	Lecturer for the seminar “The Cappadocian Fathers” at the International Theological Institute of Trumau, Austria
2015-2016	Lecturer for the seminar “Die kappadokischen Väter” at the Institute for Historical Theology of the University of Vienna, Austria
2014-2015	Assistant Professor of “Kirchengeschichte 1 - Altertum” at the Philosophical-Theological Institute of Heiligenkreuz Benedikt XVI., Austria
2013-2014	Teaching Assistant for the seminar „Die Religionsphilosophie des 2. Vatikanischen Konzils“ at the Institute for Philosophy of the University of Vienna, Austria

ECCLESIAL FUNCTIONS OR APPOINTMENTS

2022-	Chaplain for the Campus Ministry St. Pölten
2019-	European Chaplain for FOCUS (Fellowship of Catholic University Students)
2019-	Assistant Chaplain at the International Theological Institute Trumau, Austria
2012-2018	Head of the Student Chaplaincy of the Archdiocese of Vienna, Austria
2011-2012	University Chaplain of the Archdiocese of Vienna, Austria
2006-2011	Associate Pastor in San Barnaba Parish in Marino Laziale, Italy
2004-2006	Local Superior of the Priestly Community of the Spiritual Family “The Work” in Bregenz, Austria
2001-2004	Teacher of Religion for elementary and grade school at Volksschule Sebastianplatz and Hauptschule Gisingen in Feldkirch-Gisingen, Austria

2000-2004 Pastoral Assistant in the St. Sebastian Parish in Feldkirch-Gisingen,
Austria

PUBLICATIONS

“Ein Erweis der Liebe’ – Synodale Erfahrungen und Synodenideal bei Basilius von Caesarea”,
in: *Annales Historiae Conciliorum* 52 (2022), 87-112

“Hervaeus von Déols: ein vergessener Paulusexeget des 12. Jhs.”, in: *Revue Bénédictine* 132
(2022), 101-133.

“Curtis Martin, Missionarische Jüngerschaft. Jesu Missionsmethode leben“, Heiligenkreuz
2022 [Herausgabe der deutschen Übersetzung].

“Die lateinischen patristischen und mittelalterlichen Epheserbriefkommentare.
Untersuchungen zu ihrer Exegese und Ekklesiologie“, Habilitation Thesis, Beiträge zur
Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters, NF 91, Münster 2021.

“Basilius von Cäsarea, Christliche Erziehung“, Textauswahl, Übersetzung und Einleitung,
Christliche Meister 71, Einsiedeln - Freiburg i.Br. 2021.

“Cyrill von Jerusalem. Über die Kunst pastoraler Tätigkeit heute“, in: Einig Regina (Hg.),
“... und ich lechzte nach der unsterblichen Weisheit“. Exklusive Gespräche mit
Kirchenvätern, Kisslegg 2021, 65-69.

“Tradition und Fortschritt im Verständnis der Kirchenväter und der frühen Konzilien“, in:
Helmut Prader (Hg.), *Bewahren und Erneuern – Anstöße zu einem katholischen Profil*,
Kisslegg-Immenried 2020, 55-79.

Review “Josef Otter: Adoratio. Theologie der Anbetung in der Scholastik des
13. Jahrhunderts, Münster: Aschendorff Verlag, 2020 (Beiträge zur Geschichte der
Philosophie und Theologie des Mittelalters, Neue Folge 85)”, in: *Archa Verbi* 2020, 98-100.

Review “Joachim Werz (Hrsg.): Die Lebenswelt der Zisterzienser. Neue Studien zur
Geschichte eines europäischen Ordens, Münster: Aschendorff Verlag 2020”, in: *Erbe und
Auftrag* 96/4 (2020), 470.

“Die geistliche Vaterschaft des Priesters in patristischen und mittelalterlichen
Pauluskomentaren”, in: *Forum Katholische Theologie* 35:2 (2020), 80-100.

“The Spiritual Fatherhood of the Priest in Patristic and Medieval Pauline Commentaries“, in:
Logos. A Journal of Catholic Thought and Culture 23:2 (2020), 100-123.

“Höhepunkte mittelalterlicher Paulusexegese: Die Kommentierung des Corpus Paulinum durch Haymo von Auxerre und Bruno den Kartäuser”, in: *Archa Verbi. Yearbook for the Study of Medieval Theology* 15 (2018), 25-56.

“Die Erziehung des Menschen. Untersuchungen zu einem Leitmotiv im Wirken von Basilius von Cäsarea”, Doctoral Thesis, Paradosis 54, Fribourg 2013.

“Die basilianische Anthropologie als Verständnisschlüssel zu *Ad adolescentes*”, in: *Studia Patristica* 67 (2013), 47-52.

“Die Schrift *Ad adolescentes* von Basilius von Cäsarea im geschichtlich-kulturellen Umfeld”, Licentiate Thesis, Rom PUG 2009.

MANUSCRIPTS IN PROGRESS

“Irenäus von Lyon und die Kirche des 2. Jhs.”, accepted for publication in: *Forum Katholische Theologie*.

“Between plagiarism and innovation: Medieval Pauline Exegesis and it’s dependence from the Fathers”, accepted for publication in: *Archa Verbi*.

PRESENTATIONS

“Nur ein Plagiat der Väter? Mittelalterlicher Paulusexegese auf dem Prüfstand“, Keynote talk at the Annual Meeting of the International Society for the Study of Medieval Theology: The Medieval Reception of the Letters of Paul, Nicolaus Copernicus University in Torun, Poland, 29 June – 1 July 2023.

“Göttliche Ichhaftigkeit im *Für-den-anderen-Sein*: Trinitarische Aspekte der Empathie“, Paper presented at the Annual Meeting of the Edith Stein Gesellschaft Österreich, Wien, 28-29 October 2022.

“Historical Contextualisation of St. Irenaeus“, Paper presented at the Conference on Person and Work of Irenaeus of Lyon Doctor Unitatis, organized by the Catholic University ITI, Trumau, 28-29 October 2022.

“Io Catarina scrivo a voi...“: Catherine of Siena Teaching by Letters, Paper presented at the Leeds International Medieval Congress, 4 July 2022.

“Die Konzilien von Konstantinopel und Nizäa im Vergleich zu Trient und den Vatikanischen Konzilien. Was folgt für eine heutige Kirchenreform“, Paper presented at the annual Conference of the Lord Acton Kreis, Wien, 13-15th May 2022.

“The Spiritual Fatherhood of the priest in Patristic and Medieval Pauline Commentaries“, Lecture in occasion of the Opening of the Academic Year of the International Theological Institute Trumau, 1st October 2020 in Trumau.

“Kirchengeschichtliche best practice. Erlernbarkeit von Mission“, Paper presented at the Congress “Mission ist möglich“, 18th October 2019 in Heiligenkreuz.

“Tradition und Fortschritt im Verständnis der Kirchenväter und der frühen Konzilien“, Paper presented at the 31st Internationale Theologische Sommerakademie, 26th August 2019 in Aigen

“Der Mensch als Mann und Frau in der mittelalterlichen Auslegung von Psalm 8,5-6 Genesis 1-2 und Eph 5,21-33“, Paper presented at the Annual Conference of the International Society for the Study of Medieval Theology, 24th June 2019 in Linz.

“Das Menschenbild bei den östlichen Kirchenvätern. Eine Ökologie des Menschen“, Paper presented at the Congress “Freude am Glauben“, 21 July 2018 in Fulda.

“The Anthropology of the Cappadocian Fathers and its importance for christian education and spiritual perfection, Lecture presented at the International Theological Institut Trumau, 16 November 2017.

“Die Paulusinterpretation in Spätantike und Mittelalter“, Paper presented at the Annual Conference of the International Society for the Study of Medieval Theology, 17-18 October 2016 in Vienna.

“Der Zölibat“, Paper presented at the Wiener Katholische Akademie, 04 December 2015 in Vienna.

“Die Paulusinterpretation von der Spätantike bis zur frühen Neuzeit“, Paper presented at the doctoral seminar of the Theological Faculty of the University of Vienna, 21 March 2014.

“Vom christlichen Monotheismus zum monotropen Christen. Monotheistisch geprägte Denkfiguren bei Basilius von Cäsarea“, Paper presented at the Annual Conference of the Arbeitskreis Patristik, 20-22 April 2012 in Münster.

“Mit den Kirchenvätern im Gespräch“, 25 conferences on the lives of the Church Fathers and other topics of the Early Church on Radio Maria Südtirol / Radio Maria Österreich from 2009-2012.

RESEARCH INTERESTS

Patristics with an emphasis in the Cappadocian Fathers

History of Biblical Exegesis with an emphasis in Late Antiquity and the Middle Ages

Patristic and Medieval Ecclesiology

LANGUAGE PROFICIENCY

German	mother tongue
English	fluent in speaking and writing
Italian	fluent in speaking and writing
French	fluent in speaking and proficient in writing
Spanish	proficient in reading
Latin	fluent in reading and writing
Ancient Greek	fluent in reading